LECTIONES

^a Serviunt in templo *Lam. Ebor. NC. 1. Bod. 1, 2, 3, 4. Ben. Ver.*

^b Monet *Ar. Lam. Ebor. NC. Precinctum Bod. 1, 4. Oxon.*

^c Holocaustum hostiam *Bod. 1, 4. Benev. Ver.*

^d Sic *Lam. Ebor. Voss. 1. Bod. 2, 4.*

^e Per angustiam *Bod. 1, 2. Benev. Ver. ad Quir. lib. 3, c. 16.*

^f In risu, et in similitudine *Lam. Bod. 1, 2, 4. Ver.*

^g Quomodo computati *Ad Quir. t. 5, c. 16.*

^h Luxit super nos *NC. 1.*

STEPH. BALUZII NOTE.

CAP. XII.—*Fulgebunt. Illoc segmentum addidimus ex quatuor libris veteribus. Non exstat iam in Segueriano. Vide notas ad Epistolam LXXXI.*

Paenitentiam habentes. Ita veteres editiones, qua-

*metent. Ambulantes ambulabant et flabant, mitientes semina sua: venientes autem venient in exultatione portantes^k gremia sua^l. Et iterum in Psalmo cxvi: *Beati qui immaculati sunt in via, qui ambulant in lege Domini. Beati qui perscrutantur martyria^m ejus, in toto corde exquirunt eum.* Item Dominus in Evangelio, ulti ipse persecutionis nostre et remuneratorⁿ passionis: *Beati, inquit, qui persecutionem passi fuerint propter justitiam, quia ipsorum est regnum cœlorum (Matth. v, 10).* Et iterum: *Beati eritis cum odio vos habuerint homines, et separaverint vos, et expulerint^o, et malcdixerint nomini vestro quasi nequam propter Filium hominis. Gaudete in illa^p die et exultate: ecce enim merces vestra multa est in cœlis (Luc. vi, 22).* Et iterum: *Qui perdiderit animam suam propter me, hie salvabit illam (Luc. ix, 24).* Nec solos animadversos et intersectos divinae pollicitationis manent præmia, sed, etiam si ipsa passio fidelibus desit, fides tamen integra atque invicta persistet, et, contemptis ac relictis suis omnibus, Christum se sequi Christianus ostenderit, ipse quoque a Christo inter martyres honoratur, pollicente ipso et dicente: *Nemo est qui relinquat domum aut agrum, aut parentes aut fratres, aut uxorem aut filios propter regnum Dei, et non recipiat septies tantum in isto tempore, in sæculo autem venturo vitam aeternam (Luc. xviii, 29).* Item in Apocalypsi hoc idem loquitur: *Et vidi, inquit, animas occisorum propter nomen Jesu^q et sermonem Dei: et eum primo in loco posuisset occisos, addidit, dieens: Et quicumque imaginem bestie non adoraverunt, nec acceperunt inscriptionem in fronte aut in manu sua; quos universos a se in eodem loco simul visos conjungit et dicit: et vixerunt et regnarebunt cum Christo (Apoc. xx, 4).* Vivere omnes dicit et regnare cum Christo, non tantum qui occisi fuerint, sed et quicunque, in fidei sue firmitate et Dei timore persistantes, imaginem bestie non adoraverint, neque ad funesta ejus, et sacrilega edicta consenserint.*

CAPUT XIII.—PLUS NOS ACCIPERE IN PASSIONIS MERCEDE,
QUAM QUOD IUC SUSTINEMUS IN IPSA PASSIONE.

Probat beatus apostolus Paulus, qui, dignatione divina usque in tertium cœlum atque in paradiſum raptus, audisse se inenarrabilia verba testatur; qui oculata fide^r Jesum Dominum vidiſſe se gloriatur, qui id quod et didic̄t et vidit, majori conscientiæ veritate proſtitetur: *Non sunt, inquit, con-*

VARIANTES.

ⁱ Jactantia *Lam. Ebor.*

^j Mors justorum *Bod. 1, 5. Benev. Ver.*

^k Tollentes *Bod. 2, 3, 4.*

^l Manipulos suos *Bod. 1. Lin.*

^m Perscrutantur mysteria *NC. 1. Testimonia Lin.*

ⁿ Mumerator *Bod. 1, 2, 4. Ver.*

^o Expugnaverint *Ar. Bod. 2.*

^p Verbū Jesu *Bod. 2. Testimonium Jesu Ver.*

^q Oculo fidei *Bod. 3. Occulta Lam. Ar. Bod. 1, 2, 3, 4.*

^r Majoris conscientiæ Ar. *Bod. 1, 2, 3, 4.*

tuordecim libri nostri, et quinque Anglicani. Vide notas ad extremam partem epistole ad Demetrianum.

Gremia sua. Sex libri veteres, manipulos suos.

digne passiones hujus temporis ad superventaram cl^aritatem, quæ revelabitur in nobis (*Rom. viii. 18*). Quis ergo non omnibus viribus elahoret ad tantam claritatem pervenire, ut amicus Dei fiat, ut enim Christo statim gandeat, ut post tormenta et supplicia terrena, premia divina percipiat? Si militibus saecularibus gloriosum est ut hoste devicto redeant in patriam triumphantes, quanto potior et major est gloria, vieto diabolo, ad paradisum triumphantem ^a redire, et unde Adam peccator ejectus est, illuc, prostrato eo qui ante dejecerat ^b, trophya victoria reportare, offerre Deo acceptissimum munus, incorruptam fidem et virtutem inenitis incolunem, laudem devotionis illustrem, comitari cum cum venire coepit, vindictam de inimicis recepturns, lateri ejus assistere, eum sederit judicaturus, cohæredem Christi fieri, Angelis adæquari, cum Patriarchis, cum Apostolis, cum Prophetis celestis regni possessione lætari? Ilas cogitationes quæ persecutio potest ^c vincere? quæ possunt tormenta superare? Durat fortis et stabilis religiosis meditatio nibus ^d fundata mens, et adversus omnes diaboli ter-

Aiores et minas mundi, animus immobilis perstat; quem futurorum fides certa ^e et solida corroborat. Claudiuntur ^f in persecutionibus terræ, sed patet cœlum: iniatur Antichristus, sed Christus tristitur; mors inferitur, sed immortalitas sequitur: occiso in undus eripitur, sed restituto paradisus exhibetur; vita temporalis extinguitur, sed æterna reparatur. Quanta est dignitas et quanta securitas exire hinc lætum, exire inter pressuras et angustias gloriosum? claudere in momento oculos, quibus homines videbantur et inundus, et aperire eosdem statim ut Deus videatur et Christus! Tam feliciter migrandi, quanta velocitas ^g? terris repente subtraheris, ut in regnis cœlestibus reponaris. Ille oportet mente et cogitatione completi, haec die ac nocte meditari. Si talem persecutio invenerit ^h Dei militem, vinci non ⁱ poterit virtus ad prælium prompta ^j. Vel si accersitio ante prævenitur, sine præmio non erit fides, quæ erat ad martyrium præparata. Sine damno temporis merces, iudice Deo, redditur: in persecutione, militia; in pace, conscientia coronatur.

LECTIONES

^a Triumphantibus Bod. 2, 3, 4.^b Deceperat Lam. Ebor. NC. 1. Bod. 1, 2, 3, 4. Voss. 1, 2.^c Persecutiones possunt Bod. 2. Lam.^d Religiosis imitationibus Voss. 1.^e Fides grata Voss. 1.

VARIANTES.

^f Sic Lam. Ebor. Lin. NC. 1. Voss. 1, 2. Bod. 1, 2, 3,^g Beu. Ver. Claudiuntur oculi Impr.^h Quanta felicitas Lat.ⁱ Persecutor invenerit Bod. 3.^j Prælium destinata Bod. 3.

STEPH. BALUZII NOTÆ.

Æterna reparatur. Codex Segnieranus æternitas C representatur.

Si talem persecutio. Codex Thuanus et Gratianopo-

itanus et editiones Spirensis et Morellii habent si talem persecutionis dies Christi invenerit militem. Ita etiam ferme codex sancti Arnulphi,

TESTIMONIORUM

LIBRI TRES

ADVERSUS JUDÆOS.

CYPRIANUS Quirino ^b filio salutem. Ohtemerandum fuit, fili charissime ^c, desiderio tuo spirituali impensis-sima petitione divina magisteria poscenti quibus nos

Dominus per Scripturas sanctas erudire et instruere dignatus est ^d, ut, a tenebris erroris ^e abducti et luce ejus pura ^f et candida luminati, viam vitæ per salu-

LECTIONES VARIANTES.

^a Ad Quirnum, de Sacramento Christi NC. 1. Bod. 2. Lam. Liber adversus Judæos Röm. Er. Man. Mor. Epistola Cypriani ad Quirnum. Lin.^g Sic Ar. Bod. 1, 2, 3, 4. Thu. Veron. Bcnev. Voss. 3. Erudire et instituere Orton.^b Quirino suo, S. NC. 2.^h Tenebrosi erroris caligine Bod. 1. Voss. 3.^c Fuit, charissime Bod. 1.ⁱ El per lucem ejus puram et candidam illuminati Bod.^j Illuminari Voss. 3. Ad hinc, etc. Lin.

STEPH. BALUZII NOTÆ.

Si qua sunt loca in Operibus sancti Cypriani de quibus promuntari non possit ea certe illius esse, id vero in primis asserri potest de libris *Testimoniorum ad Quirnum*. Plures enim codices plus habent quam vulgatae editiones, alii minus. Itaque, quoniam impossibile est discernere ea quo vere Cypriani sunt ab his que post illum a studiosis addita sunt, nos retinuimus ea quo vulgo leguntur in editionibus et ea addimus quo reperta a nobis sunt in antiquis exemplaribus manuscriptis, nihil de nostro addentes. Porro duo tantum priores libri existant in

editione Spirensi, in veteri Veneta, et in ea quam Remboldus procuravit. Erasmus tertiam emisit ex codice scripto monasterii Gemblaeensis. Sed quod probabilius sibi videri ait hoc opus non esse Cypriani, quia in illo preter prælationem numquam auctor suum stylum exerat, quamvis id verum esset, quod certe non est, argumentum istud levissimum est, ut et illud quod de tertio libro opinatur Priorius. Nam sanctus Augustinus libros istos tanquam Cypriani citat lib. iv, contra duas Epistolas Pelagianorum cap. 8 et 9, ut adnotavat Pamelius, qui alias quoque proba-